Que há comércio e transporte público próximo (Rua Álvaro Miranda), porém, com certa 
proximidade com acesso ao Morro do Engenho (perímetro). Assim, considerando a sua localização, dimensões, área 
construída e características, padrão e logradouro, AVALIO a totalidade do bem acima descrito em R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 183.171,55 (cento e oitenta e três mil, 
cento e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).- Conforme Certidão do 6º Serviço Registral de Imóveis/RJ, o referido 
imóvel encontra-se matriculado sob o nº 56.306-A, (R-4) em nome de Fernando Antônio de Oliveira Tenuto, solteiro; constando 
ainda da referida matrícula: (Av-1) – Penhora: 1ª Vara Cível Regional do Méier/RJ – Processo nº 2000.208.012380-3, movida 
por Condomínio Solar dos Pilares em face de Francisco Pinheiro da Silva.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 1814787-6): 
R$ 214,82 (duzentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), referente ao exercício de 2019; Taxa de Incêndio (inscrição nº 
795091-8): R$ 285,31 (duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos), referente aos exercícios de 2020 a 2024.- 
Cientes os Srs. interessados que consta às fls. 595/597 a seguinte decisão: “... A venda se dará livre e desembaraçada, com a 
sub-rogação dos valores das dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do artigo 908, do NCPC: